
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL     

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 12/2023  

 

privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare între Comuna Ozun și Asociația 

“Călător prin România” 

 

Consiliul Local al Comunei Ozun, în şedinţă ordinară;  

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 813/30.01.2023, întocmit de secretarul 

general al U.A.T. Comuna Ozun; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 814/30.01.2023 al primarului comunei Ozun, 

d-na Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Ozun; 

Având în vedere H.G. nr. 1580/2022 pentru aprobarea atestării unor localităţi sau părţi 

din localităţi ca staţiuni turistice de interes local, precum şi privind modificarea art. 2 şi a anexei 

nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor şi criteriilor de atestare a 

staţiunilor turistice; 

În baza prevederilor O.G nr. 58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de 

turism în România, cu modificările și completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d)-e) coroborat cu alin. (7) lit. j) și 

alin. (9) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

 ART. 1. – Se aprobă încheierea unui protocol de colaborare între Comuna Ozun și 

Asociația “Călător prin România”. 

 ART. 2. – Se aprobă proiectul protocolului de colaborare, care urmează să se încheie 

între Comuna Ozun și Asociația “Călător prin România”, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 3. – Se mandatează Primarul comunei Ozun d-na Bordás Enikő, cu semnarea 

protocolului menționat la art. 1. 

 ART. 4. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

comunei Ozun şi Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei 

comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 30 ianuarie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ             

             BORDÁS ÉVA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 


